
 ایران حمایت نظامی 
از روسیه را متوقف کند

وزرای خارجه گروه هفت شامل آمریکا، کانادا، فرانسه، 
آلمــان، ایتالیــا، ژاپــن، انگلیس و همچنین مســئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا روز شــنبه و در حاشیه 
کنفرانس امنیتی مونیخ گردهم آمدند. به گزارش ایسنا، 
طی بیانیه‏ای که در وبگاه وزارت خارجه ایتالیا به‌عنوان 
رئیس دوره‏ای این گروه منتشــر شده، بار دیگر از ایران 
خواسته شده »کمک به ارتش روسیه و جنگ تجاوزکارانه 
آن علیه اوکراین« را متوقف کند. آن‏ها همچنین از تمام 
کشــورها خواســته‏اند »تامین اجزا و قطعات مربوط به 
برنامه پهپادی ایران« که ادعا شده در راستای »حمایت 
از اقدامات جنگی روســیه« است را متوقف کنند. این 
ادعاها در حالی مطرح شــده که ایران بارها اعلام کرده 
در جنگ اوکراین و روسیه، یک طرف جنگ نیست و این 
کشورهای غربی هستند که با ارسال سلاح به یک طرف 
جنگ، بر آتش نــزاع می‏دمند. گروه هفت با تکرار ادعا 
درباره نقش منطقه‏ای ایران، مدعی شــد ادامه ارسال 
ســاح از ایران برای ارتش یمن نقض قطعنامه ۲۲۱۶ 
شورای امنیت سازمان ملل است و باعث تشدید تنش‏ها 
در منطقه می‏شود. اعضای گروه هفت در پایان »بر عزم 
خود مبنی بر اینکه ایران نباید هرگز به سلاح هسته‏ای 

دست یابد، تاکید کردند.«

تاکید بر اصل تغییرناپذیری مرزها
سیدرسول موســوی، دســتیار وزیر و مدیرکل 
آســیای جنوبــی وزارت امــور خارجــه دیروز 
)یکشــنبه( ۲۹ بهمن‌ماه در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: »جایگاه اصــل تغییرناپذیری 
مرزها در راهبرد امنیت ملی مروری بر مواضع 
بین‌المللــی جمهوری اســامی ایــران در ۴۵ 
سال گذشته مؤید این نکته است که جمهوری 
اســامی ایران با قدرت و حساســیت تمام از 
هرگونه تغییری در مرزهــا در محیط پیرامونی 
ایران جلوگیری کرده و اجازه هیچ‏گونه تغییری 
در مرزهــای بین‏المللــی را به هیــچ بازیگری 

نداده است.«

رهبران چین با دقتی 
فراوان رفتارهای 
آمریکا را دنبال و 
ارزیابی می‏کنند. 

هرگونه رفتاری که 
نشان‏دهنده ضعف 
آمریکا در برخورد 

با بحران‏ها تلقی 
شود، رهبران چین 

را به انجام رفتارهای 
تهاجمی‏تر تشویق 

خواهد کرد. آمریکا 
بر آن است تا با 

اثبات توان و اراده 
خود در استفاده 
از توان نظامی، 

برداشت رهبران 
چین از تضعیف 

موقعیت آمریکا در 
نظام بین‏الملل را 

تغییر دهد

اولویت تنش‏زدایی با همسایگان
علی باقری، معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران روز یکشنبه با حضور در برنامه صبح بخیر 
ایران گفت: »تعاملی که دولت با کشــورهای همســایه 
دارد و مبتنی بر تصمیم نظام اســت، راهبردی است. ما 
با همه کشورهای همسایه به جز یک کشور، مناسبات 
خوب داریم. چه آذربایجان در شــمال، چه عربســتان، 
امــارات، قطر و عمان و کویت در جنــوب و چه در غرب 
ترکیه و عراق و چه در شــرق افغانســتان و پاکستان، ما 
مناسبات خوبی داریم. به‌ویژه شخص آقای رئیس‏جمهور 
در قامت یــک رئیس دولــت فعال در عرصه سیاســت 
خارجی و مناسبات بین‏المللی توانستند گره‏های مهمی 
را در مناسبات با کشورهای همسایه بگشایند.«  باقری 
ادامه داد: »ما در مقابل کشــورهای دیگر ممکن است 
رهیافت‌مان تهدیدزدایی باشد. ولی در مورد کشورهای 
منطقه و همسایه اولویت‌مان تنش‌زدایی است. قطعاً ما 
اجازه نخواهیم داد بیگانگان از شــکاف‏های احتمالی 
بیــن ما و برخی همســایگان سوءاســتفاده کنند. ما با 
تحکیم پیوندهای بسیار راهبردی و ریشه‌دار با کشورهای 
همسایه قطعاً اراده جدی داریم برای اینکه یک منطقه‏ای 
با ثبات توأم با همکاری جمعی و امنیت جمعی را ایجاد 
کنیم تا آن نگاهی که حضــرت آقا دارند مبنی بر اینکه 

آمریکا باید از منطقه برود، بسترش فراهم شود.«
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روابط طولانــی این دو، در این مورد خــاص و حمله اخیر 
حماس به اسرائیل، هنوز هیچ شاهدی از دخالت مستقیم 
یا پشــتیبانی ایران وجــود ندارد.« »تعجب‏آور نیســت که 
مخالفــان مذاکــرات ]میــان اســرائیل، ایــالات متحده و 
عربستان سعودی[ و مخالفان عادی‌سازی روابط اسرائیل 
با همســایگانش و کشــورهای خــارج از منطقه، حماس، 
حزب‌الله و ایران هســتند. بنابراین کاملًا ممکن است که 
یکی از انگیزه‏های حمله اخیر، کوشش برای از بین بردن 
تلاش‏ها برای پیشــبرد عادی‏سازی روابط باشد، امری که 

البته بسیار دشوار است.«
جــان کربی، ســخنگوی شــورای امنیت ملــی دولت 
بایدن نیز در اظهاراتی به نقش ایران در حمایت از حماس 
پرداخــت: »درباره ایــران، اجازه دهید ســخنانم را با این 
جمله آغاز کنم که در همدســتی ایران با حملات حماس 
تردیدی وجود ندارد. ایران سال‏هاســت که به شــیوه‏های 
مختلــف از جملــه آمــوزش، ابــزار نظامی و شــیوه‏های 
ملموس‏تــر از حماس حمایت می‏کنــد. بنابراین می‏توان 
به صورت مطلق از همدســتی ایران سخن گفت. با وجود 
این هنوز اطلاعات و شــواهد دقیقی از احتمال مشارکت 
و حمایت ایران از حملات اخیــر در اختیار نداریم، گرچه 
ما و اســرائیل همچنان تمامی جوانب و مدارک را بررســی 
می‏کنیم.« جِیک ســالیوان، مشــاور امنیــت ملی دولت 
بایدن در اظهاراتی مشابه ضمن تأیید نقش حمایتی ایران 
از گــروه حماس برای ســال‏‏های طولانــی، از این نظرگاه 
ایران را به مشــارکت در حمله به اســرائیل متهم کرد: »ما 
از ابتــدا گفته‏ایــم که ایران به معنای وســیع در این حمله 
شریک است، زیرا آنها سهم عمده‏ای در تأمین هزینه‏های 
مالی و نظامی حماس داشته‏اند. کمک‏های ایران در آنچه 
امروز رخ داده، سهم مهمی داشته‏ است. اما درباره اینکه 
آیا ایران در حمله اخیر دســت داشــته یا از آن باخبر بوده 

هنوز اطلاعاتی در دست نداریم.«
فقــرات فــوق به‌خوبی گــواه آن اســت کــه در ابتدای 
شــکل‏گیری بحران غــزه، مقامات آمریکایی و اســرائیلی 
ســعی بر آن داشــتند تا نقش مســتقیم ایران در حمله 7 
اکتبر حماس به اســرائیل را انکار کنند. آنها ضمن تأکید 
بر حمایت‏های گســترده ایران از حمــاس، از تأیید نقش 
مســتقیم یا اطلاع ایــران از حملــه اخیر امتنــاع کردند. 
شــاید بتوان دلیل چنین سیاســتی را ضــرورت اجتناب 
از گســترده‏تر شــدن جنگ در منطقه دانست. در ابتدا نه 
آمریکا و نه اســرائیل هیچ‏کدام از گســترش جنگ و ورود 
کنشــگران جدیــد به بحران غــزه حمایــت نمی‏کردند. با 

دیپلمات‌ها

وجود این، گســترش دامنه بحران غــزه به لبنان و عراق و 
مهم‏تر از آن ورود انصارالله یمن و حملات به کشــتی‏ها در 
دریای سرخ، ســیاق اظهارات و موضع‏گیری‏های مقامات 
آمریکایی و حتی اروپایــی را تغییر داد. حمله به نیروهای 
آمریکایی در منطقه ســبب شــد تا مقامات دولت بایدن با 
شــدت بیشــتری از سیاســت‏های ایران انتقاد و تهران را 
به‌گونه‏ای صریح‏تر به بی‏ثبات‏ســازی منطقه متهم کنند. 
آنتونــی بلینکــن در روز 24 اکتبــر بــا انتقــاد از حملات 
نیروهای مورد حمایت ایران به نیروهای آمریکایی، مدعی 
شــد: »ایران برای ســال‏ها از حماس، حزب‏الله، حوثی‏ها 
و دیگــر گروه‏هایــی که به حملات خود به اســرائیل ادامه 
می‏دهنــد، حمایــت کرده اســت. رهبــران ایــران تهدید 
کرده‏اند که اســرائیل را از روی نقشه محو خواهند کرد. در 
هفته‏های اخیر، نیروهای نیابتــی ایران بارها به نیروهای 
آمریکایی در عراق و سوریه حمله کرده‏اند. اجازه دهید به 
صراحت بگویم که: آمریکا به‌دنبال درگیری با ایران نیست. 
ما نمی‏خواهیم این جنگ گســترده شود اما اگر حملات 
گروه‏های مورد حمایــت ایران به نیروهای آمریکایی ادامه 
یابــد، تردید نکنید که ما از امنیــت و نیروهایمان قاطعانه 
حمایت خواهیم کــرد. به ایران و نیروهــای مورد حمایت 
ایران می‏گوییم که جبهه‏ جدیــدی را باز نکنید.« با حمله 
به پایگاهی در اردن و کشته‏شــدن سه ســرباز آمریکایی، 
حمــات و اتهامــات کلامی مقامــات آمریکایی بــه ایران 
افزایــش یافــت. در داخل آمریــکا برخی از ســناتورهای 
جمهوری‏خواه با انتقاد شدید از سیاست بایدن در مواجهه 
با ایران خواســتار حمله به اهدافــی در داخل خاک ایران 
شــدند. برخی گزارش‏ها نشــان مــی‏داد احتمال چنین 
گزینه‏ای در دولت بایدن بررســی شــده اســت. ســخنان 
مقامــات آمریکایی از تندی ادبیــات آن‏ها علیه ایران خبر 
مــی‏داد. ژنرال کوریلا، فرمانده ســنتکام، در اظهارنظری 
به صراحت اعلام کرد: »نیروی قدس ســپاه پاســداران و 
گروه‏های شــبه‏نظامی وابســته به آن همچنــان تهدیدی 
مســتقیم در ثبــات عراق، منطقــه و امنیــت آمریکایی‏ها 
هســتند. مــا با ادامــه اقدامات خــود هــر کاری که برای 
محافظت از افرادمان لازم باشــد انجام داده و کســانی که 
امنیت آنها را تهدید می‏کنند مســئول خواهیم دانست.« 
لوید آســتین، وزیر دفــاع ایالات متحده آمریــکا نیز اعلام 
کرد: »زمان آن رسیده که بیش از پیش توانایی‏ گروه‏هایی 
را که به ســمت ایالات متحده آمریکا آتش می‏گشایند، از 
بین ببریم.« آســتین که برای اولین بار پس از چند ماه در 
نشست خبری پنتاگون صحبت می‏کرد، گفت: »واشنگتن 
در تلافی حمله به پایگاه‏های آمریکا در منطقه، »پاسخی 

چندلایه« برنامه‏ریزی کرده است.«
اظهــارات فوق پــس از حمله بــه پایــگاه آمریکایی در 
اردن گویــای آن اســت که مقامات دولــت بایدن برخلاف 
روزهای نخســت بحــران غــزه، این‏بــار ایــران و حمایت 
مســتقیم از گروه‏هــای نظامی در منطقــه را عامل بحران 
معرفــی می‏کنند. با وجود این، انتشــار همزمان دو مقاله 
از ســوی ویلیــام برنز، رئیس ســازمان ســیا در فارن‌افرز و 
تومــاس فریدمــن در واشنگتن‌پســت و تحلیل ایــن دو از 
منبع بی‏ثباتی در منطقه و چگونگی مقابله با آن از تحولی 
مهــم در دکترین آمریــکا در خاورمیانه و نحــوه مواجهه با 
ایــران حکایت دارد. در کنار موضوعــات دیگر، ویلیام برنز 
چگونگــی برخورد بــا ایــران را کلید امنیــت خاورمیانه و 
اسرائیل معرفی می‏کند. برنز که اصلی‏ترین فرد در تعیین 
سیاست خارجی دولت بایدن است، در این گزارش به‌طور 
تلویحی ایران را منبع اصلــی بی‏ثباتی و بحران در منطقه 
معرفی می‏کنــد و راه‏حل برون‏رفت از بحران را نیز برخورد 
با ایران می‏داند. از آنجایی‌که تحلیل ویلیام برنز از ماهیت 
تحولات در منطقه خاورمیانه و تجویزهای سیاســتگذارانه 
وی برای برخورد با این تحولات نقشــی مهم در استراتژی 
دولت بایدن دارد، برداشت این مقام برجسته دولت بایدن، 

گویای تحولی آشکار در سیاست آمریکا در منطقه است. 
همزمان، توماس فریدمن که از وی در مقام سخنگوی 
غیررســمی سیاســت خارجــی بایــدن در خاورمیانه یاد 
می‏شود با انتشار مقاله‏ای در واشنگتن‌پست به سربرآوردن 
استراتژی کلان دولت بایدن در خاورمیانه اشاره می‏کند. 
وی در هشــداری تجویــزی به دولت بایــدن گفت که اگر 
دکترین کلان آمریکا در خاورمیانه شــکل نگیرد، شــاهد 
تقویــت جایــگاه ایــران، انزوای اســرائیل و کاهــش توان 
آمریکا بــرای اثرگذاری بــر تحولات منطقــه خواهیم بود. 
فریدمن بر آن اســت کــه دکترین بایدن بــرای خاورمیانه 
باید دارای ســه مســیر به‏ هم پیوسته باشد: مسیر نخست 
موضعــی مســتحکم و قاطع در برابر ایران اســت. مســیر 
دوم، ابتکاری دیپلماتیک برای پذیرش دولت فلســطینی 
و مســیر ســوم، اتحــاد امنیتــی گســترده با عربســتان 
ســعودی از جمله تــاش برای عادی‌ســازی روابط ریاض 
و تل‏آویــو. از نظرگاه فریدمن موفقیــت این دکترین جدید 
نیازمند پیشــبرد همزمان این سه مسیر است. از نظر این 
تحلیل‏گر برجســته، حمله ۷ اکتبر حماس علیه اسرائیل، 
انتقام‌جویی گسترده اسرائیل علیه حماس که باعث کشته 
شــدن هزاران غیرنظامی فلسطینی بی‏گناه شده در کنار 
حملات به کارکنان اســرائیل و آمریکا در منطقه و ناتوانی 
دولت راســتگرای اســرائیل در بیان هرگونــه طرحی برای 
اداره غزه با یک شریک فلسطینی غیر از حماس در صبح 
پس از پایان جنگ، باعث تجدیدنظر اساسی دولت بایدن 

در مورد خاورمیانه شــده اســت. آنچه در تحلیل فریدمن 
اهمیتی فراوان دارد تأکید بر نقش ایران و گروه‏های مورد 
حمایت این کشور در تخریب ایده‏های آمریکا برای منطقه 
اســت. فریدمن هرگونه پیشرفتی در ابتکارات آمریکا برای 
خاورمیانــه را در گرو برخوردی قاطع بــا ایران می‏داند. به 
بیانی دیگر، مسیرهای دوم و سوم دکترین دولت بایدن در 
خاورمیانه در ابتدا نیازمند برخوردی قاطع با ایران است. 
اینکه ویلیــام برنز و توماس فریدمن، کلید حل بحران‏های 
خاورمیانــه را در برخــورد مســتقیم بــا ایران جســت‌وجو 
می‏کنند، گویای بازاندیشــی مهمی در اســتراتژی آمریکا 
در خاورمیانه اســت. با چنین برداشــتی دولــت بایدن بر 
آن است از استراتژی ســخت‏گیرانه‏تری علیه ایران پیروی 
کنــد. به نظر می‏رســد این اســتراتژی ابتــکاری چندلایه 
است که ابعاد مختلفی را در برمی‏گیرد. با تأمل در پیشینه 
استراتژی‏های آمریکا در منطقه و بازخوانی برداشت‏های 
مقامات دولت بایدن در سرشــت تحــولات در خاورمیانه و 
نحوه برخورد بــا آن‏ها، می‏توان عناصر اســتراتژی دولت 

بایدن در برخورد با ایران را در موارد ذیل تجمیع کرد:
تضعیف و یا حذف گروه‏هــای نظامی مورد حمایت 
ایران: آمریــکا تضعیف یا حتی حــذف گروه‏های نظامی 
مــورد حمایــت ایــران را از مهمترین عوامل ایجــاد تغییر 
در خاورمیانــه می‏داند. دولت بایدن بــه این نتیجه‏گیری 
رهنمون شــده است که پیشبرد سیاست‏های کلانی چون 
پذیرش دولت فلسطینی و یا عادی‏سازی روابط عربستان 
و رژیــم صهیونیســتی نیازمنــد تضعیف تــوان گروه‏های 
نظامی مورد حمایت ایران اســت. از نظرگاه دولت بایدن، 
ایران و گروه‏های مورد حمایت این کشور اصلی‏ترین مانع 
در پیشــبرد اســتراتژی کلان آمریکا در منطقه هســتند. 
بدین‏ســبب به نظر می‏رســد حمله بــه انصاراللــه یمن و 
همچنیــن گروه‏های نظامی در عراق با شــدت بیشــتری 
ادامــه خواهد یافــت. افزون بر ایــن، دولت بایــدن بر آن 
اســت تا با حمله به این گروه‏ها همزمــان با تضعیف توان 
عملیاتی آن‏ها سبب تشدید اختلافات این گروه‏ها با ایران 
و واگرایــی آن‏ها شــود. به نظر می‏رســد بــرای نیل به این 
مقصود راه‏انــدازی کارزاری تبلیغاتی علیه ایران و اهداف 
این کشــور در منطقه با جدیت بیشــتری در کشــورهایی 

همچون عراق دنبال شود.
تهدید نظامی مســتقیم علیه ایــران: گرچه آمریکا 
اجتناب از درگیرشدن در جنگی بزرگ در خاورمیانه را یکی 
از مهمترین ستون‏های اســتراتژی کلان خود می‏داند اما 
تشدید تنش‏ها در منطقه، ممکن است استفاده از نیروی 
نظامی علیه اهدافی در ایران را به یکی از گزینه‏های دولت 
بایدن تبدیل کند. اســتفاده از گزینه نظامــی علیه ایران 
افــزون بر تلاش برای ارتقای بازدارندگی در برابر تهدیدات 
علیــه نیروهــای آمریکایی، هدفــی کلان‏تر را نیــز دنبال 
می‏کنــد. دولت بایدن به‌خوبی از این واقعیت آگاه اســت 
که رهبران چیــن با دقتی فراوان رفتارهای آمریکا را دنبال 
و ارزیابی می‏کنند. هرگونه رفتاری که نشان‏دهنده ضعف 
آمریکا در برخورد با بحران‏ها تلقی شود، رهبران چین را به 
انجام رفتارهای تهاجمی‏تر تشــویق خواهد کرد. آمریکا بر 
آن اســت تا با اثبات توان و اراده خود در اســتفاده از توان 
نظامی، برداشــت رهبران چین از تضعیف موقعیت آمریکا 

در نظام بین‏الملل را تغییر دهد.   
تشــدید فشــارهای اقتصــادی علیه ایــران: دولت 
بایدن در پاســخ به حملات اخیر به پایگا‏ه‏های آمریکایی، 
فشــارهای اقتصادی علیه ایران را نیز افزایش خواهد داد. 
افــزون بر تحریم افــراد و نهادها، دولت بایــدن به تدریج، 
محدودیت‏های بیشــتری را علیه فروش نفت ایران اعمال 
خواهد کرد. در ســایه تحولات اخیــر در خاورمیانه به نظر 
می‏رسد، هرگونه توافقی بر ســر برنامه هسته‏ای ایران نیز 
دور از دسترس خواهد بود. فشارهای داخلی و بین‏المللی 

دولت بایدن را از هرگونه توافقی با ایران دور کرده است. 
کوشــش بــرای افزایــش نارضایتی‏هــای داخلی در 
ایران: ســازمان سیا در سیاســتگذاری علیه ایران همواره 
تحــولات داخلــی را به‌عنــوان عاملی مهــم در نظر گرفته 
اســت. به نظر می‏رسد شــرایط داخلی ایران در سال‏های 
اخیر بار دیگر توجه مقامات آمریکایی به تحولات سیاسی-

اجتماعــی در ایران را به خود جلب کرده اســت. بی‏تردید 
دولت بایــدن در طراحی هرگونه سیاســتی علیــه ایران، 
تحــولات در داخل ایران را به عنــوان عاملی مهم و اثرگذار 
در نظــر خواهد داشــت. تشــدید فشــارهای اقتصادی و 
کارزارهــای تبلیغاتــی علیــه حاکمیت در ایــران با هدف 
تشــدید نارضایتی‏هــا به عنوان یــک راهبرد مهــم دنبال 
خواهد شد. مبالغه نیست اگر بگوییم آمریکا از بین تمامی 
گزینه‏ها و متغیرهای اثرگــذار، تحولات داخلی در ایران را 
مهمترین عامل در هرگونه سیاستگذاری در نظر می‏گیرد. 
بــه نظر می‏رســد ماهیــت و شــتاب تحــولات منطقه 
خاورمیانــه، تنش‏هــای موجــود در روابط ایــران و آمریکا 
را نیز تشــدید خواهــد کرد. صرف‏نظر از پیــروزی هر یک 
از نامزدهای انتخابات ریاســت‌جمهوری آمریکا در ســال 
2024، می‏تــوان افزایــش فشــارها علیه ایــران در ابعاد 
نظامی، اقتصادی، سیاســی و تبلیغاتی را انتظار داشت. 
اســرائیل نیز بیشــترین تلاش را برای تشــدید تنش‏ها در 
روابط ایــران و آمریکا انجــام خواهد داد. سیاســتگذاران 
ایران در طراحی هرگونه اســتراتژی در سیاســت خارجی 

باید چنین امکانی را در نظر داشته باشند.  


